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Az országos értelmiségi ankét el-
nöksége 1953 február 25-én felhi-

r v á s t intézett a magyar értelmiség-
hez, rámutatva arra, hogy a tudo-
mány és a művészet népünk köz-
ügye lett. Népünk politikai-gaz-
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szerep vár a kulturális felvilágosító 
munkára és ezen belül a társadal-
mi és természettudományi ismere-
tek terjesztésére. Létre kellett 
hívni olyan egységes értelmiségi 
tömegszervezetet, amely ki tudja 

A Társadalom és Természettudományi Ismeretterjesztő Társulat első 
ülés érői 

sági életének fejlődése hatalmas 
mértékben növelte dolgozó töme-
geink kulturális igényeit. A fejlő-
dés eredményeként mind nagyobb 
erővel tör fel dolgozó népünk ta-
nulásvágya. A szocialista öntudat 
növekedésével párhuzamosan nő az 
igény a széleskörű műveltség elsa-
játítására, a szakmai ismeretek ma-
gasabb tudományos színvonalának 
elérésére. A szocializmus építése 
egyre több -kiművelt emberfőt« 
kíván, kpveteli a babonák, előítéle-
tek és a maradiság elleni szervezett 
küzdelmet. Az új, nagy követelmé-
nyek megvalósításában hatalmas 

elégíteni a tudományos ismeretter-
jesztés iránt megnyilvánuló foko-
zott igényeket. 

A felhívás értelmében október 
4-én a városi tanács közgyűlési 
termében összejött Csongrád megye 
vezető értelmisége, hogy a párt és 
a kormány célkitűzéseit megyénk 
területén megvalósítsa. Aki közü-
lünk jelen volt az alakuló közgyű-
lésen, aki hallotta a hozzászólá-
sokban megnyilvánuló nagy lelke-
sedést, az ismeretterjesztő munká-
ban való részvétel bejelentését, az 
egy pillanatig sem kételkedhet az 
ú j Társadalom- és Természettudo-

mányi Ismeretterjesztő Társulat 
munkájának nyomán bekövetkező 
eredményekben. Az értelmiség leg-
szélesebb rétegeinek impozáns ö s -
szefogása mutatkozott itt meg, a ki-
tűzött feladatok megvalósítására. 
A megyei szervezet megalakulását 
néhány héten belül követni fogják 
a városi szervezetek és szakosztá-
lyok megalakulásai és ezzel megin-
dul az a nagyjelentőségű ismeret-
terjesztő munka, amely hivatott, 
arra, hogy népgazdaságunk elért 
hatalmas eredményeinek következ-
tében jelentkező kultúrigényckct a 
dolgozók legszélesebb rétegének biz-
tosítsa. 

Reánk, egyetemi előadókra első-
sorban, de a szakkérdésekben már 
jártassággal biró felsőbb éves hall-
gatókra is komoly feladatok vár-
nak. Mindenkinek ki kell venni a 
részét a maga szakterületén a tu-
dományok terjesztéséből. A szak-
osztályok nagy száma (biológiai, 
egészségügyi, agronómiai, csillagá-
szati, földrajz-geológiai, fizikai-ma-
tematikai, irodalmi, művészeti és 
zenei, politikai és filozófiai, stb.) 
igen "sok lehetőséget nyújt erre. 
Ne feledkezzünk meg egy pillanat-
ra sem arról, hogy népünk szellemi 
újjáformálásáról, világnézeti egysé-
gének kialakításáról van szó. tehát 
egy pillanatig sem szabad megtor-
pannunk, vagy közönyösnek len-
nünk. Bátran kell harcolnunk az 
elavult tudományos nézetek ellen 
és utat kell törni az élenjáró tudo-
mánynak. A tudomány és művészet 
terjesztése, haladó hagyományaink 
ápolása a legszebb és leghaza-
fisabb feladatunk. A párt és a 
kormány programmja csak altkor 
fog maradéktalanul megvalósulni, 
ha legjobb tudásunkkal résztve-
szünk az ú j Társulat munkájában 
és előadásaink révén a tudomány 
fegyverét adjuk a dolgozó nép ke-
zébe, amely a múltban, a jelenben 
és a jövőben iS egyaránt hatalmat 
jelent. 

SZALAI ISTVÁN 

A TT. K. gépházának dolgozói jó mnnkájuklcal 
segítik elő az oktató és tudományos munkát 

A Beloiannisz-téri egyetem épü-
letben van TT. K. gépháza, A gép-
ház dolgozóinak munkájáról hall-
gatóink és előadóink keveset tud-
nak, pedig nem kis mértékben já-
rulnak hozzá mind a tudományos 
munka, mind a tanulmányi szín-
vonal emeléséhez. 

Amint az ember belép a gépház 
előcsarnokába, monoton motorzaj 
üti meg a fülét. Működnek a mo-
torok. A gépek egymás mellett so-
rakoznak a gépházban. 

Maga a gépház is két részre osz-
lik. Magára a gépházra és a kazán-
házra. 

A gépházban van a víznyomás 

Ilyen például a kéncsővek tisztfí 
tása, forrasztása, stb. A laborató-í 
riumokat sűrített levegővel szintén 
a gépház lá t ja el. 

A gépházban vannak a íű-í 
tésszivattyúk is, amelyek biztosít-
ják a vízcirkulációt, öncirkulácid 
nem lehetséges egy ilyen hatalmas 
épületben. Erre is gépek kellenek. 
A fűtésszivattyúk csak a fűtési 
idényben működnek. 

A falakon kapcsolótáblák, órák 
jelzik a gépek működését. Minde-
nütt rend és tisztaság van. 

Az időjárás kezd hűvösödni. A 
gépház dolgozói Teizl, Peczka, G a j -
docsi elvtársak már a fűtésre ké-

Teizl elvtárs szeretettel gondozza a gépeket 

Áz Egyetemek és Főiskola Népi Együttesének 
tervei és feladatai 

Az Egyetemek é<s a Főiskola Népi 
Együttese az elmúlt tanévben újabb 
és újabb sikerekkel gazdagította 
nemcsak egyetemi dolgozóink és 
hallgatóink, hanem Szeged város 
kultúrális életét is. A nu együtte-
sünk is azok közé az együttesek 
közé tartozik, amelyek a II. orszá-
gos versennyel párhuzamosan nőt-
tek, erősödtek. A városi, majd a 
megyei verseny olyan lendületet 
adott együttesünknek, hogy rövid 
egy hónap alatt képes volt felké-
szülni a Városi Színházban tartott, 
egész eslet betöltő színvonalas mű-
sorra, amelynek nyomán méltóan 
érdemelte ki, hogy a budapesti 
fesztiválra kerüljön. 

Együttesünk munkája nem men-
tes a hibáktól. Az elmúlt év első-
sorban azt a következtetést engedi 
levonni, hogy egyes műsorszámaink 
művészi színvonala rovására ment 
az, hogy igen sok műsorszámba 
kaptunk bele, amelyeket idő hijján 
nem tudtunk kellően kidolgozni. 

Az elkövetkezendő időkben., meg-
' lévő számainkat alaposan kidolgoz-

zuk, s emellett csak erőnkhöz 
mérten tanulunk ú j számokat. 

A gyors munkának volt az ered-
ménye az is, hogy csak ritka eset-
ben beszéltük meg az egyes^ műsor-
számok eszmei tartalmát együtte-
sünk tagságával. Ennek volt a kö-
vetkezménye, hogy egyes számain-
kat az énekkar közömbösen éne-
kelte, vagy a tánckar lelketlenül 
táncolta. Éppen »azért fontosnak 
tar t juk, hogy minden műsorra ke-
rülő számunkat a .tanulás megkez-
dése előtt vita tárgyává tegyük az 
eszmei tartalmat illetően. 

Tudatában vagyunk annak, hogy 
a jó munka alapja a jó terv és an-
nak betartása. Áz elmúlt évben bár 
készítettünk terveket, azonban nem 
minden esetben tartottuk hozzá 
magunkat, s igen sokszor előfor-
dult, hogy az egyes részlegvezetők 
semmibe vették, s egyéni elgondo-
lásaikat érvényesítették. Az együt-
tes vezetőségének most az a fel-
adata, hogy a kollektív vezetés leg-
messzebbmenő érvényesítésével 
olyan 

tervet dolgozzon ki, 

mely világosan megmutat ja az 
együttesnek egész évi feladatát, 
ugyanakkor fejlődésének út já t is. 

E tervünkben előre be kell osz-
tani napokra az együttes felléoé-

seit, a próbákat, az együttes részé-
re tartandó szakmai előadásokat és 
gondot kell fordítanunk a népdalok 
és tánclépések gyűjtésére. 'Jgyan-
is az elmúlt év egyik hiányossága, 
hogy keveset gyűjtöttünk és az év 
végére szinte teljesen kifogytunk a 
népdal- és tánclépés-anyagból. 

Műsorpolitikánkon is javítani fo-
gunk. Több klasszikus és preklasz-
szikus művet fogunk műsorunkba 
bevenni az eddigieknél. Kineveljük 
szólista csoportunkat, mely időkö-
zönként önálló hangversenyeket is 
fog adni. Csongrád megye életéből 
ú j számokat dolgozunk fel színpad-
ra. Nagyszerű kezdeményezés volt 
a Szeghy Endre áltál komponált 
»Csodafurulya« című számunk. 

Az elmúlt időszakban nem tud-
tuk megfelelő módon megteremte-
ni a kapcsolatot a tömegekkel, kü-
lönösen az Egyetem dolgozóival és 
hallgatóival. Ennek kijavítására 
október hó 10-től kezdve az. egy-
más után következő s z o m b a t i o n 
az Egyetemek és Főiskola karai ré-> 
szére külön-külön fogunk műsort 
adni. Emellett". 

készülünk új műsorszámokkal 

melyet november 22-én mutatunk 
be. E műsorszámunk sikeres lebo-
nyolítása után az Agrártudományi 
Egyetem meghívására Budapestre 
megyünk. 

Ezek persze csak főbb pontjai 
munkánknak. Együttesünk tagsága 
az elmúlt, évben nagy lelkesedés-
sel, időt nem kímélve járult hozzá 
sikereink eléréséhez, persze ezen a 
téren is találunk hiányosságok: t. 
Még mindig elég sok volt azoknak 
a tagoknak a száma, akik késtek, 
vagy hiányoztak a próbákról, csak 
akkor iparkodtak, amikor egy-egy 
vidéki útról volt szó. 

Végül, de nem utolsó sorban kell 
megemlítenünk, hogy a kezdeti 
időktől eltérően most már az Egye-
temi Pártbizottság és DISZ Bizott-
ság a legmesszebbmenő és igén 
hathatós segítséget nyújt az együt-
tes munkájához. Természetesen 

joggal várja pártunk, 
hogy segítő munkájá t megfelelő 
módon kiérdemeljük. Az utóbbi 
időkben állami szerveink is segí-
tik munkánkat , de még mindig 
nem érzik eléggé magukénak az 
Egyetemek és Főiskola Együttpsét, 

Sok esetben tí pasztaljuk, hogy 
egyes állami funkcionáriusok a ta-
nulást akadályozó tényezőnek te-
kintik az együttest, pedig munká-
jához az ő segítségükre elsődlege-
sen szükség van. 

Együttesünk tagsága nagy len-
dülettel fogott hozzá feladataihoz 
£z ú j tanévben. Sikerült új , igen 
jó ének-, tánc- és zenekari tagok-
kel erősödünk. A vezetőség jobb 
szervező és irányító munkával a 
tagságnak közvetlenebb támogatá-
sával és szakmai oktatásával igen 
komoly fejlődést tud elérni az el-
következendő évben. 

Mi tudjuk, hegy szocializmust 
építő országunkban élő népünk 
művészi alkotó munkája gyönyörű. 
Büszkék vagyunk arra, hogy erőnk-
höz mérten hozzájárultunk e nagy 
munka fejlesztéséhez és a továb-
biakban is mindent megteszünk 
érte. 1 

Törköly Péter 

fokozó. Ennek a gépnek igen nagy 
fontossága van az intézetek vízel-
látásában. Megtörténik időnként, 
hogy a városi víznyomás nem meg-
felelő. Tehát ilyenkor a harmadik 
emeleten nem kapnának vizet, ha 
nem hoznák működésbe a víznyo-
másfoltozó gépet. 

— Igaz, hogy még ebben az év-' 
ben nem volt szükség a víznyomó 

szülnek. Átvizsgálják a kazánokat, 
kijavítják a hibákat. 

Három hatalmas kazánt fűtenek 
télen. A kazánokban láncrostély 
van, ami lehetővé teszi, hogy a tü-
zelőt teljesen felhasználják. A fűtő-
anyagot csillével hordják a kazá-
nokba. Ezzel igen sok időt megta* 
karítanak. 

= u A TT. K. gépházának dolgozói 
gépre, mert" a városi "víznyomás hosszú idő óta jó munkát végez-
megfelelő, de azért szükség-esetén 
nagyon jó, hogy nekünk is van egy 
gépünk — mondja Teizl elvtárs, a 
gépész. 

A TT. K-n vannak olyan kísér-
leti munkák, amiknek elvégzésé-
hez sűrített levegőre van szükség. 

nek. Mi sem bizonyítja ezt jobban, 
mint az a sok oklevél, ami a gép-
ház falán bekeretezve függ. Most 
is megfogadták, hogy mind az i se t -
leges géphibák kijavításával, mind 
az előadótermek, laboratóriumok 
fűtésével elősegítik az oktató és 
tudományos munkát . 

SPORT 
LABDARUGAS 

Egyetemi Haladás—Mónahalom 4 
Egyetemi Ha^dát—Maikői Vattait II., a 
Va.saii II. nem Jelent meg. Október 
1 én megindultak ats intézeti bajnok-
ságok is. 

KÉZILABDA 
Honvéd II—Ha,]adáa Egyetem 17.8. 

ATLÉTIKA 
Cwngrád megye váloga'ottjában 7 

egye emi éa főiskolai hallgató ver. 
senyzett A Pedagógiai Főiakola I. 
éve« versenyén 32-en indultak. Szép. 
séghiba, hogy csak testnevelés szago-
sok vettek i-éÉzt. 

Jobb eredmények: 
Férfi számok: 100 m: • 1; Szepesi 

11:9. 400 m: 1. Osváth 59:1, 1500: 1 
Tóth 4.38. Magas: 1. Homoki 170 Tár 
vol: 1 Láng-591. Súlv: 1. Mucsi 
10.8(5. Hármai?- l Molnár 11:40. Disz. 

Gerelyhaj 1 á*: 

| 1. Outh. Gránát; l Osváth. Nói szí . 
:1,1 moki 100 m: 1 Kováca 14.3 400 m: 

1. Bádó 81:7. Magas: 1. VereczkI 135. 
Távol: 1 Kovács E. 484. Súlylökés: 
1. Szabó M. 8.22. Diszkosz: 1. Szabó 
M. 20:19. Gerely: 1. Szabó M. 23:80. 
Gránát: 1. Molnár 43:10. A versenyt 
kifogástalanul a II évesek rendezték 
és bonyolították le. 

SZEGEDI EGYETEM 
A Szegődi Tudományegyetem. Orvos-
egyetem és Pedagógiai Főiskola laoJ* 

Szerkeszti a Szerkesztőbizottá.* 
Kiadja: Az MDP Egyetéroi és Főiskolát 
Pártbizottsága, a Tudományegyetem 
rektora, az Orvosegyetem dékánja, 
• Főiskola igazgatója, a DISZ 6» a 

Szakszervezetek 
Telefonj 34—54 

Csongrádmegyei Nyomdaipari V. 
Szeged, 4583 
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